ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Văn Quan, ngày      tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2024

(Kỳ báo cáo: Tháng 05)

Kính gửi:

- Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính quy

định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công.

UBND huyện Văn Quan báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu

tư công kỳ báo cáo tháng 5 năm 2024 (vốn kế hoạch năm 2024 và vốn chuyển

nguồn) như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ THANH TOÁN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG

1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm

Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển trên địa bàn do huyện quản lý là

224.290,121 triệu đồng, trong đó:

- Vốn thuộc Kế hoạch năm 2024: Tổng nguồn vốn đầu tư công 170.229 triệu

đồng, đã giải ngân đến 30/4/2024 được 22.200,377 triệu đồng, đạt 13,4% KH.

- Tổng số vốn chuyển nguồn sang năm 2024: 54.061,121 triệu đồng, đến

30/4/2024 giải ngân được 10.283,483 triệu đồng, đạt 19% KH.

- Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước (đến 30/4/2024):

giải ngân được 32.483,360/224.290,121 triệu đồng, đạt 14,5% so với kế hoạch giao.

(Báo cáo kèm theo Biểu số 01a/TTKHN)

2. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước (nếu có) và kết quả thực hiện vốn

ứng trước chưa thu hồi: Không có.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công, các

kết quả đạt được, so sánh với cùng kỳ năm trước

- Công tác giao chỉ tiêu kế hoạch vốn cho các đơn vị tập trung thanh toán

khối lượng hoàn thành công trình chuyển tiếp và bố trí cho đầu tư phát triển phù

hợp với điều kiện thực tế của huyện; bố trí hài hòa giữa các lĩnh vực ưu tiên đầu tư,

kết hợp lồng ghép vốn đầu tư cơ sở hạ tầng các xã, trong đó tập trung ưu tiên đầu

tư cho các xã điểm nông thôn mới, các xã đặc biệt khó khăn.

2

- Nguồn vốn được chủ động được giao, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư đẩy

nhanh công tác chuẩn bị đầu tư để sớm đưa công trình vào triển khai; các dự án

triển khai trong năm được thông qua phương án thiết kế nhằm đưa công trình vào

đầu tư có hiệu quả, phù hợp với khả năng cân đối vốn. Huyện tiếp tục chỉ đạo chủ

đầu tư đôn đốc đẩy nhanh thi công các dự án chuyển tiếp, các dự án tại các xã

điểm, tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành, thanh, quyết toán và giải ngân

vốn đầu tư công. Chỉ đạo các cơ quan quản lý Nhà nước tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát các công trình, dự án đảm bảo chất lượng.

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện

đồng bộ, quyết liệt kế hoạch đầu tư công và kế hoạch thực hiện các Chương trình

Mục tiêu quốc gia (MTQG) năm 2023. UBND huyện đã ban hành Quyết định số

4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc giao chỉ

tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, theo đó giao cho các cơ

quan, đơn vị, các chủ đầu tư tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG ngay từ

đầu năm.

2. Một số khó khăn và nguyên nhân

- Một số dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư để giao chi tiết kế hoạch vốn.

- Trong những tháng đầu năm đang hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các

dự án khởi công mới và điều chỉnh dự án.

- Công tác chuẩn bị đầu tư đã được chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện ngay

từ cuối năm 2023, bố trí danh mục vốn đầu tư được giao từ đầu năm, tuy nhiên một

số dự án phải điều chỉnh, bổ sung danh mục, tổng mức đầu tư đầu tư (điều chỉnh

giá nhân công theo Quyết định số 20/QĐ-SXD ngày 15/01/2024 của Giám đốc Sở

Xây dựng tỉnh Lạng Sơn về việc công bố đơn giá nhân công năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn; điều chỉnh đơn giá ca máy, thiết bị thi công theo Quyết định số

21/QĐ-SXD ngày 15/01/204 của Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn về việc

công bố bảng giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn của Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn), do đó ảnh hưởng đến tiến

độ thực hiện dự án, các dự án khởi công mới năm 2023 triển khai chậm hơn so với

các năm trước.

- Vốn ngân sách huyện còn hạn chế, tăng thu ngân sách để bố trí cho các dự

án đầu tư còn thấp; việc huy động các nguồn vốn bổ sung cho đầu tư phát triển đã

có nhiều cố gắng, một số nguồn vốn đã được bổ sung, nhưng chưa đáp ứng được

yêu cầu; điều kiện kinh tế - xã hội của huyện còn khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo, cận

nghèo còn cao, doanh nghiệp nhỏ, số lượng ít... nên công tác xã hội hóa nguồn vốn

đầu tư còn gặp nhiều khó khăn.

III. GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2024, phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 đạt 100% kế hoạch giao,

UBND huyện sẽ quán triệt các văn bản chỉ đạo của tỉnh, Trung ương tới các chủ

đầu tư và các cơ quan liên quan, đồng thời tiếp tục thực hiện quyết liệt đồng bộ các

3

giải pháp, cụ thể như sau:

- Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư đối với các dự án khởi công mới đã

được bố trí kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, đặc biệt là những dự án thuộc các

xã phấn đấu đạt nông thôn mới.

- Phấn đấu thực hiện dự toán thu NSNN năm 2024 được cấp có thẩm quyền

giao để có nguồn đảm bảo các nhiệm vụ chi đầu tư phát triển theo kế hoạch.

- Các chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai kế hoạch đầu tư công

ngay trong quý I/2024, ban hành kế hoạch thực hiện và giải ngân ngay từ đầu năm,

chi tiết theo tháng, quý; tập trung hoàn tất công tác nghiệm thu, thanh toán và giải

ngân vốn cho các nhà thầu đối với nhóm dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2023;

khẩn trương hoàn thành thủ tục chuẩn bị đầu tư (phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công,

lựa chọn nhà thầu), giải phóng mặt bằng bảo đảm khởi công đối với nhóm dự án

khởi công mới năm 2024; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ (hằng

tháng, quý và cả năm), để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các dự án hạ tầng

quy mô lớn, đổi mục đặc biệt là trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, kịp thời rà soát điều chỉnh chỉ

tiêu sử dụng đất để phù hợp với mục tiêu phát triển kết cấu hạ tầng.

- Đề cao kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động đầu tư công, nhất là vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu; tập trung tháo gỡ vướng mắc, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, giải ngân vốn. Kết quả thực hiện

giải ngân là một nội dung đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế

hoạch năm 2024 (kỳ báo cáo tháng 5) của UBND huyện Văn Quan gửi Sở Tài

chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính (B/c);

- Sở KH&ĐT (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP HĐND&UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-05-18T10:23:05+0700

		2024-05-19T09:20:09+0700

		2024-05-19T09:20:09+0700

		2024-05-19T09:20:09+0700